
 
 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 
 

 Viale delle Scienze, Edificio 14 – 90128 Palermo  
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
 

IL DIRETTORE 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016, per un importo pari ad 

Euro 2.580,00 (IVA esclusa) per acquisto materiale informatico.  

 

IL DIRETTORE 

 

Considerato che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti;  

Viste le Linee guida ANAC n. 4 e s.m.i di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” modificate a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n. 

55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32;  

Tenutoconto delle lerichieste di acquisto presentate dal Responsabile della Biblioteca Dipartimentale, e acquisite al 

protocollo con prot. n. 212/2021 –213/2121 –214/2021 nelle quali si chiedeva l’avvio delle procedure di acquisto di 

attrezzature informatiche ( Web cam, Scanner GF, Ebook reader, etc.; 

Vistala determina prot. n.466/2021 nella quale sono stati elencati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici nonché la modalità di affidamento della forniturarelative alle precedenti 

richieste; 

Vistal’RdO n. 2762105 espletata sul MePa, con la quale sono state invitate n. 10 ditte che a vario titolo operano sul 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Tenuto contoche la stessa RdO n. 2762105 è risultata deserta alla data di scadenza per la presentazione delle 

offerte. 

Vista la nota pervenuta con prot. n. 1219/2021 dal Direttore della biblioteca dipartimentale Dott. F. Santagati, nella 

quale rimodula le richieste precedenti relative all’attivazione di procedure di acquisto di attrezzature informatiche ( 

Webcam, Scanner GF, Ebook reader etc.);  

Consideratoche il Direttore della Biblioteca successivamente alla data di scadenza della suddetta RdO, ha condotto 

personalmente un’indagine di mercatodi cui si allegano preventivi, ritenendo la ditta CHP srl l’operatore idoneo 

alla fornitura di quanto richiesto. 

Considerato che la predetta fornitura è indispensabile per consentire il regolare assolvimento dei compiti 

istituzionali della Struttura;  

Considerato che tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 24 

dicembre 2015;  

Tenuto conto che si ritiene utile, per ragioni di efficienza ed efficacia, esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) – D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, nel rispetto dei principi di 

cui all’art. 30, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i e del principio di rotazione in modo da assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

Vista l’offerta richiesta e pervenuta dalla ditta CHP pari a € 2.580,00  

Considerato che l’importo della spesa graverà sul budget assegnato allo scrivente Dipartimento sul UA.00.D01.01 

- U.O. Biblioteca di Architettura (DARCH) – E.C. 2021;  

Considerato che, individuato l’operatore economico, si procederà all’affidamento su piattaforma MePa, 

successivamente alla verifica sul possesso dei requisiti secondo quanto previsto dalle predette Linee guida;  

Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà 

alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo pari al 10% del valore dell’affidamento;  

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare fornitura del 

servizio;  



 
 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 
 

 Viale delle Scienze, Edificio 14 – 90128 Palermo  
 

Considerato che il Responsabile del Procedimento della presente procedura è individuato nella persona della Dott. 

Francesca Sole;  

Visto l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;  

 

DETERMINA 

 

- Autorizzare l’avvio della procedura acquisitiva meglio descritta in premessa.  

 

- Fare gravare la correlata spesa sul budget assegnato allo scrivente Dipartimento sul sul UA.00.D01.01 - U.O. 

Biblioteca di Architettura (DARCH) voce di bilancio – E.C. 2021.  

 

- Pubblicare la presente determina sul sito web del Dipartimento nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  
 

 

Visto di legittimità della procedura 

Il Responsabile Amministrativo 

f.to Francesca Sole 

 

Il Direttore 

f.to Prof. Andrea Sciascia 

 


